*capax, neque particeps facta sit, aut fieri posse: habeat suum creatam potestatem, medium inter potentiam Dei & Angelorum, ac reliquorum beatorum hominum. Hic scilicet etiam consensus est de omnipotencia Christi, quem hoc loco Hypocrita apud imperitos vafre & astutè prædicat, ne vicerius in ipsorum impiam, blasphemam & Nestorianam opinionem de persona Christi inquiratur.*

*Accedie ad hanc blasphemiam alia quoque non minus horrenda, quæ ex illa nascitur, videlicet, quod dicere non reverentur: Christum non plura promisisse, quam præstare posse. Cum autem nulla vi diuina fieri posset, ut unum & idem numero corpus sit simul & semel in pluribus diuersis locis præsens: ideo Christum Blasphemia contra potentiam Petrus Martyr. quoque sui corporis Realem præsentiam in terris in Eucharistia non promisisse. Quapropter in verbis Testamenti Christi vocabulum est, (iuxta revelationem Zwinglio à Spiritu A T R O) factam in somno) per SIGNIFICAT inerpretabundum esse.*

*Ex quibus omnibus constat de causa efficiencye, hoc est, de autore cœnæ Dominicæ adeo nullum inter nos & Aduersarios nostros consensum esse, ut si maximè hac de Eucharistia mota controuersia componeretur, nulla tamen Concordia in æternum cum Zwinglianis & Calvinianis bona & illæsa conscientia & inuiolata veritate & gloria Christi, iniiri posset; nisi horrendas suas blasphemias, quas ore & scriptis in Christi personam eu-muerunt, agnoscent, reuocent, & Christosaluatori nostro suum honorem restituant. Nam Christo autori suam potentiam & Maiestatem derogant, personam diuidunt, & separant ratione Naturarum facta, aperti Nestoriani sunt.*

De causis famulā-  
tibus, quatenus  
conueniat.

De eiusdem mysticæ coenæ causis famulantibus,  
hi quoque aphorismi extra controuersiam, inter eos,  
qui non sunt planè contentiosi, habentur.

I. Ministri Verbi legitimè vocati, dum suo munere  
in Verbi & Sacramentorum liturgia & dispensatione  
funguntur, Dei cooperarij, seu administrī sunt. i.  
Cor. 3. 9.

II. Eos itaque solos præconio Verbi Dei & Sacra-  
mentorū liturgia in Ecclesia defungi oportet: quum  
sint dispensatores mysteriorum Dei, & Ministri Chri-  
sti. i. Cor. 4. 11. Matth. 28. 19.

III. Fidis hisce D. nostri Iesu Christi Ministris,  
quando λεταργοῦντες, suas in Ecclesia partes decenter  
& ordine obeunt, non discedendum est, vel latum vn-  
guem, à Domini Iesu præcepto & exemplo. i. Corin.  
ii. 23.

IV. Sunt autem illi Ministri spiritus viuificantis,  
non occidentis literę, 2. Cor. 3. 6. Meminerint autem  
pij, Ministerio externo eius cohonestandi ergò, phrasí  
Sacramentoſi effeſtum Ministerij interni hoc Pauli  
dicto, alijsque ſimilibus, tribui.

## I A C O B V S A N D R E A E.

*Etsi que in tribus Aphorismis h̄c ponit Grynaeus, per se  
veraſunt: tamen aliquid cum sub his occuleare, vel hoc indicio  
ſe prodiit, quod in Theſi ſexea ponit: hos aphorismos exera contro-  
uerſiam INTER EOS, QUI NON planè contentiosiſint, haberit.*

*Nam de ordinario Ministerio omnia vere & recte dicuntur.*

*In ca-*

In casu autem necessitatis, quando Ministri Ecclesie absunt, vel haberi non possunt, sicut concionari illis, quibus ordinariè Ministerium in Ecclesia non est commendatum, non modò licitum, sed etiam præceptum est: ita etiam Sacra menta administrare posse, nihil dubitamus. Sic tempore necessitatis absentibus viris, licitum est mulieribus infantes baptezare, quod minimè licere Calviniani cum Zwinglianis opinantur. Sicut enim in cœna Domini nihil aliud, quam panem & vinum (quæ nomina corporis & sanguinis Christi sortita, eadem duntaxat significent & repræsentent) manu ministri dispensari doceni: Sic Baptismum quoque regenerationem duntaxat significare, ob signare & confirmare, non autem

Error Zwinglia-  
norum de Bapti-  
smo.

conferrefalsò purante, & peruersè docente. Ideoque parùm referre arbitrantur in eiusmodi casu necessitatis, siue infans baptezetur, siue sine Baptismo decedat. Cum autem populus noui Testamenti non sit ad cereum tempus alligatus, sicut Israelitarum circumcisiōni octauus dies destinatus fuit: & promissio extet: Qui crediderit & Baptezatus fuerit saluus erit: piè & rectè faciunt fideles Parentes, quod Baptismum recens natorum non differunt, & pericolo mortis præsente baptezant, ne sine Baptismo decedant. Quo testificantur, quanti faciant fœdus Domini nostri Iesu Christi, quod nobiscum & cum liberis nostris iniuit.

Rectè fit, quod in-  
fantes citò, post  
quam natū sunt,  
baptizantur.

Quid verò & quam magnificè Hypocrita noster de Sacramentis credat & sentiat, quarto Aphorismo huius sextæ Theos haud obscure indicat. Cum enim mentionem faceret Spiritus viuificantis, & litera occidentis, addit: Mcmincerint autem pii, Ministerio externo EIVS COHONESTANDI ERGO, phrasí Sacramentali, effectum Ministerij interni hoc Pauli dicto, alijsque similibus, tribui. Quibus verbis manifestum errorem suum prodie, qui ex ignorantia vera & germanæ sententiae verborum D. Pauli natus est, que

Fœdus Domini  
per Baptismū no-  
biscum initum.

Quam magnificè  
Grynæus de Sacra-  
mentis sentiat.

Deprauatio sentē, ad Corinthios extant: *Litera occidit: Spiritus autem vivificat.* Nam per literam intelligit Hypocrita noster R̄s exter-  
nas, Ceremonias & Elementa externi Ministerij, sicut infra

*Theſi vigesima prima aperteſcribit: quod à mente & ſenten-  
tia verborum Pauli alieniſimum eſt.* Etenim Paulus per vo-  
cabulum ( L I T E R A ) intelligit Legem seu Decalogum,

quem i deo literam vocat, quod fuerit literis deſcripta, in tabu-  
lis lapideis. Et niſi alia doctrina accedat, manet Licera, hoc  
eſt, non reddit homines coram Deo meliores, ſed deteriores, &  
occidit. Vbi enim non eſt Lex, ibi quoque non eſt transgres-  
ſio. Ec concupiſcentiam, ( inquit Paulus ) neſciebam, niſi  
Lex diceret, non concupiſces. Sed peccatum occaſione accepera-

genuit in me omnem concupiſcentiam P E R I L L U D M A-  
N D A T V M. Nam abſque lege, peccatum eſt mortuum. Ego  
enim viuus eram ſine Lege quondam. Mandati autem illius ad-  
ueniu peccatum reuixit. At ego mortuus sum, & repertum  
eſt illud mandatum, quod (iſtitutum) erat ad vitam, mihi  
cedere ad morem. His verbis ſui ipſius opeimus interpres  
eſt Paulus Apoſtolus, ex quibus maniſteſtum eſt, quod per  
L I T E R A M intelligat Legem: quæ neminem viuificat, ſed  
occidit: quæ non collit, ſed auget peccatum: non occidit, ſed ex-  
citat quā à more ſui peccatum, ut reuivifcat. Quòd enim ma-  
gis peccatum prohibet, eò plus naturæ cupiditas aduersus De-  
um & Legem eius excitatur, iuxta illud vulgare: Nitimur  
in peccatum ſemper, cupimusq; negata.

Hac cum non modò ignoraret, ſed etiam turpiſſime con-  
temneret Hypocrita noster, ut qui à Lutherò horum verborum  
Diui Pauli opeim interprete nihil diſcere, ſed ſi viueret,  
eum docere cuperet, quemadmodum etiam inflato Spiritu ad  
Academiam noſtram acceſſit, non ut à Professoribus Theolo-  
gis, ran-

giis, tanquam à Præceptoribus aliquid disceret, sed ut sva  
S T U D I A C O N F I R M A R E T , sicut semper loqui solebat, Error Grynzi de  
factum est, ut in eum errorem delabereatur: quo per literam ex- Litera.  
ternas Ceremonias intellexit, phantasmata Origenis secutus,  
qui ad hunc modum in sacris literis lusit.

Horribilis verò error sub his verbis Ecclesie Dei per Hy-  
pocritam propinatur, quòd ait: Ministerio externo E I V S  
C O H O N E S T A N D I E R G O , P H R A S I S A C R A-  
M E N T A L I E F F E C T U M ministerij interni, hoc  
Pauli dicto tribui. Nam sicut infrà audiemus, Phrasēs Sacramētales phra-  
Sacramētales secundum opinionem Zwinglii per S I G N I-  
F I C A T intelligendæ & accipiendæ sunt, videlicet per Metony- ses quomodo à  
miam, qua signa rerum signarum nomina & appellations dun- Zwinglianis in-  
taxat sortiuntur. Qua ratione Euangeliū predicatum, quod so- telligentur.  
nat in auribus auditorum, non E R I T potentia Dei ad salutem  
omni credenti, sed iuxta opinionem Hypocritæ nostri, signifi-  
cabit tantum potentiam Dei, cuius C O H O N E S T A N D I  
T A N T U M E R G O hæc potentia ei tribuitur, non autem  
reverasit.

Hinc vides, Christiane Lector, quòd tandem Diabolus hos  
Hypocritas perducat. Simulane hi Doctores, se Schvuenck-  
feldij doctrinam minimè probare: sed quid is quæso aliud egit,  
quàm ut ad hunc modum Ministerium verbi & Sacramentorum  
euacuareret? eiq; omnem v i m diuinam, quam ex ordinatione &  
institutione Christi habet, detraharet? eamq; scilicet Spiritui sui sancto ita  
tribuit, ut qui per egena illa Elementa diuinæ & spirituale  
Res in Electis suis non operetur, sed relinquaet hominibus externa  
administranda & exhibenda: ipse verò seipso diuina & spiritualia  
opereatur. Quid quæso aliud Hypoc. nosl scribit? de quo infrà in  
Thesist

*Thesis 21. refutatione plura dicemus. Nunc admonuisse sufficiat, quām turpiter manifesta verba Pauli depravet, eorumq; verum & genuinum sensum peruerat, ut ad suum errorem aliquo modo decorquere posse.*

*Præterea & hoc valde incepum est, quod Spiritus sancti virtutem, & quæ per Sacra menta operatur, MINISTERIUM interiorius, superbus Hypocrita appellat. Dominus enim & non minister est Christus cum Spiritu sancto, qui non ministrat nunc, sed per nostrum Ministerium potenter operatur, quod in verbo promisit. Sed fortassis nositate sermonis Lectorem oblectari, & opinionem de eanti viri eruditione CONFIRMARI sperauit, scut ipsequandoque studia sua confirmauit.*

## G R Y N A V S.

## V I I.

Iam verò, si de finibus sacræ Eucharistiae cogites,  
De finibus, quates  
neutri corum, quibus Dominus nondum dedit τὸ αὐτὸν Φροντίην, seu id ipsum per omnia sapere, de hisce capitulo, litigant.

I. Coenâ Domini est efficax Sacramentum nostræ cum Christo Iesu consociationis. I. Cor. 10. 16.

II. Homo internus spiritualem alimoniam in S. coena percipit: quandoquidem in ea cibus non ventris, sed mentis, fidelibus exhibetur.

III. Mors Domini nostri Iesu Christi per fidem, coenâ hac vtentibus, est annucianda, Luc. 22. 19. I. Cor. 11. 25. 26.

IV. Vnus panis & vnum corpus multi sumtis: nam omnes vnius panis sumus participes, I. Cor. 10. 17. Ideo diligendi sunt nobis ὁμοσπόνδοι καὶ ὁμοτράπεζοι, id est, Mensæ eiusdem consortes fratres.

V. Tam

V. Tām Verbum & Sacra menta foris, quām Spiritus sanctus intus testantur, nos iam per fidem incedere, & non per aspectum. 2. Cor. 5. vers. 7. inhabitare Christum per fidem in cordibus nostris, Ephes. 3. v. 17.

## I A C O B V S A N D R E A.

Tanta est audacia & impudentia Hypocrite nostri operculo simulacra industria & humilitatis recta, ut per suos habebat, neminem de veritate sermonis ipsius dubitetur: sed quaecunq; dixerit, aut scripsiterit, omnes statim credieuros, cum res longè aliter se habeat. Nam quod temere & contra conscientiam affirmat, neutros de Aphorismis litigare, quos sepeimæ Thesi subiunxit, de tribus porrisimum concurvarium res ipsa loquitur.

Etenim quod ad primum aphorismum accinet, cœnam Domini esse efficax Sacramentum nostræ cum Christo consociationis, quis Sacramentariae controvèrsia tam ignarus est, ut nesciat, de hac ipsa efficacia Sacramenti & consociatione litigari? Nam est in eo conuenit, quod cœna Domini sit Sacramentum nostræ cum Christo consociationis: In eo eamen non conuenit, qualis sit illa consociatio. Maximè vero de germanasentencia verborum D. Pauli 1. Cor. 10. concurueretur: Panis quem frangimus, nonnè communicatio corporis Christi est? Quæ verba Zwingiani longè alicer, quām nostri, intelligunt & interpretantur, qui nullam aliam Consociationem norunt, aut nouisse volunt, quām illam, quod Filius Dei factus sit homo, & nostram humanam Naturam in unicatem suæ Personæ assumpserit. Carnem autem & sanguinem suum in Mysterio per Sacramentum Realiter nobis, CVM, IN, vel SVB pane communicari, & supernaturali ac cœlesti modo nos cum illo consociari, percipiace negant: sicut

K Compi-

Pag 12. cap. 1. & 6. Compilatores cacodoxi consensus quoque contra Consensum Orthodoxorum Patrum acriter contenduntur. Nam post incarnationem nullam carnis Christi cum carne nostra realem consociationem nouerunt, quæ Sacramenti propria est: sed dunt a taxat spiritualem illam per fidem, quam sola communicatione beneficiorum Christi definiunt, quæ nobis sua carne & sanguine per passionem & morem suam meruerit. Longè verò aliter ex sententia verborum Christi & Apostoli eius de mystica illa consociatione in ysu huius cœlestis mysterij locuti sunt Orthodoxi Patres, quod & nos sentimus & credimus, de quo suo loco pluradicemus.

## 2.

Caro Christi quo modo esca mentis non ventris sit. quod dicte: Hominem internâ spiritualem alimoniam percipere, quandoquidem in ea cibus non ventris, sed mensis fidelibus exhibetur. Sed quod ad sententiam accinet, plurimum à nobis dissentunt. Nam si de spirituali alimonia queras, sibi ipsi non constat. Aliás enim dicunt panem & vinum esse illam alimoniam spiritualem, quia sortiantur nomen & appellationem corporis & sanguinis Christi, quae repræsentantur: Aliás dicunt esse corpus & sanguinem Christi, quatenus pro nobis in morem tradita sunt, adeoque omnia ipsius merita: Aliás gratiam Spiritus sancti, quam in fidelibus in ysu huius S. cœnæ operetur. Esse autem ipsum Christi corpus in pane, cœlesti & supernaturali modo præfens, quod nos spiritualem alimoniam appellamus & inelligimus, hoc neq; credunt, neq; docent, sed pertinaciter oppugnant. Ideoq; etiam nec percipi docent. Quod enim non adest, id quoq; non percipitur: si quidem præsentia accipimus, absentia autem expectamus, & de illo cogitamus, donec præsenti a fratre.

Et longè alio sensu quoq; Orthodoxi Patres, quos semper in ore habent aduersarij nostri, spiritualem illam alimoniam mensis, non ventris cibum appellante, quam Zwingiani & Calviniani inelligunt & interpretantur. Sicue enim non solum mens,

sed

sed etiam venerat, hoc est, uniuersum corpus, adeo quenon altera tantum pars hominis, sed totus homo redemptus est corporis & sanguine Christi, Filij Dei: sic etiam corpus & sanguis eius totus hominis Animæ & corporis, spiritualis almonia est, vnde corporibus nostris, quæ Eucharistiam infide accipiunt, laeta expectatio & spes resurrectionis nostri corporis confirmatur, sicut Irenæus præclarè concionatur. Inde verò nequam sequitur, quod in instar aleterius cibi in ventrem trahiatur, digeratur, & in uniuersum corpus dispensetur. Hæc enim in mysterio sunt, de quibus nihil carnale imaginandum est: sicut Orthodoxi Patres sapientem, de quo pius Lector plura in Refutatione Cacodoxi Consensus videre potest, pag. 136. 386. 388.

Sic quoque quod ad sententiam & explicationem verborum Pauli: Vnus panis & vnum corpus muli sumus: non una & eadem, sed longè duerissima est interpretatio & intelligentia. Zuvingiani enim de spirituali unitate & coniunctione intelligunt, quæ duntaxat sit per fidem in participatione beneficiorum Christi, sine reali præsenzia corporis & sanguinis Christi, & quæ solos fideles comprehendat: Nos conterà de externo cœtu & societate intelligimus, & sic etiam de illis, qui non sunt vera & viua membra Christi, sicut conexus verborum Pauli aperte confirmat, maximè sequentia verba, cum addit: Nam o m n e s VNIUS PANIS PARTICIPES S V M V S, inter quos sane multi sunt indigni, mali, & non verè panitentes, qui non minus mysteriorum Dei participes sunt, quam verè fideles, sed ad iudicium. De quo in Refutatione Cacodoxi Consensus plura: pag. 107. 160. 175. 303. 569. 570. 658. 660.

Quintus aphorismus etiam apertū errorē continet, quo Hypotheca verbū & Sacramēta sine S. definit: quasi verbū & Sacram. nihil aliud sint, quam Res externæ sine spiritu. Conterà verò nos cū Ecclesia Dei vera docemus, Sacramenta nō solùm externis signis,

Corpus & sanguis Christi quomodo nō solùm mentis, sed totius hominis spiritualis cibus sit.

Caro Christi quomo-  
do non sit ven-  
tris cibus.

Vnus panis, & vnu corp. multi, quo-  
modo intelligentia-  
dum.

Error de Sacramē-  
tis sine Spiritu.

Baptismus duo-  
bus constat.

Ioan 3.

Eucharistia dua-  
bus rebus constat.

Pag. 158, 169.

Christus Totus no-  
bis adest in Sacra-  
mentis.

Zwingiani dimis-  
suum Christum in  
Sacramentis præ-  
sentem docent.  
Causa huius Erro-  
ris.

Fol. 4. a.

Sed etiam internis & spiritualibus rebus constare. Sic Baptismus  
aqua sine Spiritu sancto non est Baptismus: sed aqua cum spiritu,

sicut scriptum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiri-  
tu, non intrabit in regnum cælorum.* Similiter panis & vinum  
Eucharistia sine corpore & sanguine Christi, non sunt Sacra-  
menta. Quapropter nisi errorem suum prodere voluisse Hypocrita,  
loco vocabuli (*Sacramenta*) signa externa dicere debuisset, qua-

sunt pars Sacramentorum, non ipsa integra Sacramenta. De quo  
plura in Refutazione Cacodoxi Consensus Lector videre posse est.

*Etsi verò nunc per fidem incedimus, non tamens simpliciter  
à Christo absimus, aut ille abest à nobis, ut in Sacramentis can-  
tum corporis & sanguinis illius typus & figura nobis offeratur.  
Fides enim externa formâ panis & vini operum Christi corpus  
& sanguinem verè præsentem intuetur: ut Augustinus loquitur.*

*Sic per fidem in nostris cordibus habiteat Christus corus, Deus &  
Homo, non figuratiuè, Symbolicè, sed Realiter & verè. Quod  
Zwingiani minimè credunt, sed de spiritu Christi dñe axat in-  
telligunt & interpretantur. Cum de corpore Christi non aliter  
cogitare possint, quam de aleterius hominis corpore, & sicue in suo  
cacodoxo consensu loquuntur: Non aleter quam veritas corporis  
iubet. Quibus cogitationibus ipsos Capernaitas superante, sicue  
infrādiceatur.*

## G R Y N A E .

### VIII.

Porrò si pia mens considerabit sacrosanctæ istius  
cœnæ principia interna, animaduertet, ne quidem de  
hisce διεδιὰ πατέρων, id est bis per omnia differre aduer-  
sarias alioquin sententias, sed de nonnullis capitibus  
conuenire dissidentibus: ijs., inquam, qui lugent  
contrari.

contritionem Iosephi, & Ecclesiæ paci consultum esse  
cupiunt.

## I A C O B V S A N D R E A .

*Διὸ διὰ πασῶν, hoc est, bis per omnia Zwinglianorum & Lutheranorum* Diffensio Zwing.  
*& Lutheranorum hac de re sententias differre in explicatione & & Lutheranorum.*  
*Refutatione sequentis Thesis docēbimus. Frustrā autem tacitè*  
*cordatis & syneris Ecclesiæ Doctoribus, qui se erroribus Zwingianorum*  
*opponunt, obijcit Hypocrita, quasi contritionem Iosephi non lugeant. Imo ex animo nobis dolet, non minus quod il-*  
*lorum cum vera Ecclesia consensus per errores Zwingianorum pereurbatur, quam quod dirissimas persecutions Papistarum sustinent. Cum ab illis plus periculi, æterna videlicet salutis,*  
*eis impendeat, dum errorem fugientes, in contrarios & non minus*  
*perniciosos & blasphemos incurruntes, quo nomine illorum Anima-*  
*bus parum consulendum est, sicut supra monuimus.*

Dolor super con-  
tritione Iosephi.

## G R Y N A V S .

## I X.

Enim uero si Materialēm causam spectes, Euchariſtiam duabus rebus, Terrena & cœlesti constare, Irenœ Martyri subscribentes, utrique confitentur. Ac illam quidem αἰσθητὴ sensibilem: hanc verò ψωτὴ intelligibilem, quæ per fidem intelligatur, recte omnes censem. Res enim terrenæ, panis, inquam, & vīnum Domini, etiam externis sensibus & organis dignoscuntur & discernuntur: Cœlestes autem, vide-licet corpus & sanguis Christi per fidem tūm intelli-guntur, tūm percipiuntur. Nec enim de istarum re-tum participatione, quicquam constare posset, nisi fide intelligeremus, non panis & vīni solūm, sed eti-

De correlatiis  
quatenus conue-niat.

I A C O B V S A N D R E A.

Dissensio de par-  
tibus substantiali-  
bus cœnæ Domi-  
nicæ.

Vide in Refutatio-  
ne cacodoxi con-  
sentus pag. 24. 58.

*Hic malicie, an verò impudenter Hypocrite magis ac-  
cusanda sit, dubito. Nam quod ad partes substanciales Eucha-  
ristia accinet, quas ille Materiales appellat, ei minimè ignorant  
est: Zwingianos ratione Materię de re cœlesti, seu corpore  
& sanguine Christi, quod nusquam in terris, sed solum in  
COELO SIT: In terris verò, ubique cœna Domini cele-  
braetur, nihil præter panem & vinum statuere, cum Relatione ad  
corpus & sanguinem Christi. Quæ Relatio consistat in eo, quod  
panis & vinum duntaxat nomen & appellationem corporis &  
sanguinis Christi fortiantur, eaque significant atque repræsen-  
tent. Nec quidquam me fingere hac in parte, ipsorum scilicet  
Orthodoxus Consensus confirmat, in quo nullies hæc opinio peruer-  
sa, quasi vera de Eucaristia doctrina, inculcatur. Quantaigi-  
tur impudenter est, quod Hypocrita tam audacter afferere audet,  
de Materiali causa Eucharistia inter partes litigantes consen-  
sum esse? Si enim rei cœlestis veram præsenciam crederent, omnis  
conteruersia de cœna Domini sublata esset, quod minimè faciunt,  
de quo in Refutatione Cacodoxi consensus pag. 24. 58.*

Quid per Res sen-  
sibiles Patres in-  
tellexerint.

Vide in Refutatio-  
ne cacodoxi con-  
sentus.

*Deinde malitia & astutia in eo quoq; conspicitur, quod phra-  
sim loquendi, qua primitiæ Ecclesia Patres usi sunt, longè ali-  
ter accipiat, quam illorum mens fuerit. Recte n. illi dixerunt:  
Rem terrenam sensibilem: cœlestem autem inelligibilem esse.  
Item perfidem intelligi & percipi: sed non eo sensu, quo Hypocri-  
ta accipie. Illi n. hoc dicere voluerunt, quomodo corpus Christi  
sit IN PANE. Item: quod EXTERIVS panis, INTERIVS cor-  
pus Christi sit: hoc non ratione humana, aue sensibus percipi posse:  
sed per solam fidem inelligi, qua verbis Testameti eredit. idq; S. S.  
virtutem POTENTIALITER operari in hoc Mysterio, quod  
omnem*

omnem humani ingenij capum excedat. Hypocrita autem noster cum suis Zwinglianis per Rem intelligibilem, non corpus & sanguinem Christi, sed nihil aliud, quam Relationem iam commemorata panis & vini ad significationem & representationem corporis & sanguinis Christi intelligit, sicut paulo post apertis verbis declarabit. Quapropter malitiosa fraus & deceptio est, dum nobiscum & cum antiquis Doctoribus loquitur, & nouos errores sub illorum verbis occuleat, res in Theologo deflenda.

Sic, quæ sequuntur verba, cui malitia huius Hypocritæ ignorata est, quis fraudem & errorem subesse cogitare posset? Neg. n. nobis de istarum rerum participatione quidquam constare posset, nisi si de intelligeremus, non panis & vini SOLVM, sed etiam corporis & sanguinis Christi nos in mystico hoc Epulo magis magisq; participes fieri. Syncerus igitur Theologus, si à syncero & candido Theologo hæc scripere essent, sic acciperet, sicut verba sonant, videlicet, quoquoꝝ panem & vinum Eucharistie accipiunt, eosdem etiam accipere corpus & sanguinem Christi, propter quæ hoc mysticum Epulum appellatur, quod cum pane & vino corpus & sanguis Christi in mysterio distribuatur & accipiantur. Verum nihil minus his verbis vult aut credere Hypocrita noster, sed plane contrarium, videlicet, neq; IN PANE, neq; SVB, vel CVM pane corpus & sanguinem Christi adesse. Qui quis enim hoc credat, cum eorū Idola fabricare dicte, quoquoꝝ panis in Mensa Domini positi sunt: Sed duxit at panem & vinum esse docet, quibus dum vescitur cōmunicans, sibi in memoriam reuocat, corpus Christi pro nobis in mortem traditū, & sanguinem eius pro peccati nostri effusum esse. Et hoc modo hunc panem & vinum confirmare fidem sumente, per quam benefiorum Christi particeps fiet: nequaquam vero corpus Christi adesse, aut manibus Ministri dispensari, & ore vescientium sumi, sicut paulo post apertissimis verbis dicet.

Mysticum Epulum  
cur cena Domini  
dicta.

Falsa opinio Zvini  
gianorum de Eu-  
charistia.

Quo-

*Quomodo autem in sententia Irenai de substantia & definitio-  
nione Eucharistiae ludantur vngliani & Calviniani ex Refu-  
tag. 164. 172. 177. catione Cacodoxi ipsorum Consensus pio Lectori peccere licebit,  
186. 207. 431. 562. ubi hæc copiosè explicata, & illorum manifesta fraus & dece-  
picio aperte demonstrata est.*

*Cum enim negare non possint de sententia Orthodoxorum  
Patrum, dico ad integratam Sacramenti requiri, videlicet  
RE M terrenam & RE M cælestem, tanquam parees ad integrum  
Sacramenti RATIONEM pereinentes: illud tamen ad finem  
Sacramenti dñe axat referunt, nullam autem RE A L E M coniun-  
ctionem harum rerum credunt, aue docentes: sed relationem eam cum  
intelligunt, qua Terrena res cælestem significet, & representet,  
eiusq[ue] nomen sorteatur, non autem in mysterio realiter coninatur.*

## G R Y N A V S.

## X.

**D**e rebus Terrenis in Eucharistia, utriusque negare  
non possunt vera esse, quæ hi Aphorismi indicant.

I. Panis & vinum Domini, tanquam *α&ριτυπα* ad-  
hiberi in coena debent.

II. Quum ad illa Elementa Verbum Dei accedat,  
& vsu illa sanctificantur, nequaquam eodem, quo pro-  
fana, loco haberri possunt.

III. Ceterum in solo legitimo vsu, quem sua au-  
toritate sanciuit Christus Iesus, non autem extra  
eum, Sacramenti rationem habent,

IV. Detestanda est Papistica tum Transsubstan-  
tiatio, tum *ἀγτολατρεία*: quia non substantiarum, sed  
finium ratione mutantur, id est, Sacraenta corporis  
& sanguinis Christi, panis ille Domini, vinumque  
eius, fiunt: nec ylla Creatura, etiamsi ea sacris piorum  
vsiibus

vñibus diuinitùs destinata inseruiat, adorari debet.

V. **Sacmenta**, non tanquam pharmaca virtute naturali necessariò agunt: sed institutionis diuinæ & pacti nomine, vsu seruiunt fidelibus, quum in ijs *xar'*. *idem* & sigillatim, etiam visibilibus signis adhibitis, fidei in Christum crucifixum certitudo confirmatur & obsignatur.

VI. **Sacmenta ex opere operato**, sine fide, bonoué vtentium motu, non tantum non prosunt ijs, nimirum abutentibus, sed etiam eis cedunt ad iudicium. *Luc. 10. 16. 1. Cor. 11. 29.*

### I A C O B V S A N D R E A .

**Nihil minus quoq; verum est**, quamquod hoc loco *Hypocrita de consensu nostrorum cum Zwinglianis prædicat.* In singulis enim propemodum *Aphorismis suis* (quos sic ad imitationem *Hypocratis* apellat *Sophista*, foreassis ab eiusdem *Professore* mutatus, *Erasto*, qui illi per *Alembicum Galeni* opinionem banc de *Doctrina ipsa infudit & inspirauit*) errorem occuleat, quem nostri constanter oppugnârunt & refutârunt.

**Nam quod ad primum Aphorismum attinet**, *Christus panem & vinum nequaguam in cœna canquam antitypa adhiberi voluit, quæ corpus & sanguinem suum significare & repræsentare duntaxat*, sicut *Zwingiani docent*: sed *re* *rei* *caelestis* *realiter nunc in hoc sacro epulo præsentis dispensationi seruirerent*. *Quæ et si quidam ex verutis Doctoribus antitypa appellârunt, si inter se res terrena & caelestis conferantur, recte ramen Damascenus & Theophylactus docente*: *Christum non dixisse, hoc est cypus seu figura corporis mei*, sed: *hoc est corpus meum. Figura enim, typi, umbra veteris sunt Testamen-*

L ii, res

res verò & corpus in novo Testamento, abolitis typis, figuris, umbris, in Mysterio præsens est, sicut in Refutatione Codicis Consensus copiosè explicatum est. Quando igitur Hypocrita noster antitypa appellat, sciat lector, eum nihil aliud intelligere, quam panem & vinum in cœna Domini adesse, quæ habeant Relationem ad corpus & sanguinem Christi, propter appellacionem nouam, & significationem, quæ ei adhæreunt, quod est falsissimum.

Pag. 229.  
Antitypa quid  
Grynae signifi-  
cent.

**Collatio Sacramē-**  
torum veteris &  
noui Testamenti,  
ratione significa-  
tionis & repræsen-  
tationis.

Præterea etiam hoc verum est: Cum typi veteris Testamen-  
ti magnam similitudinem cum Archetypo, ratione significationis  
& representationis habuerint, quales fuerunt Agni Paschalis, &  
reliquorum sacrificiorum propitiationis immolatio, quibus verus  
Dei Agnus, verumq; atq; unicum sacrificium propitiatorium,  
Filiij hominis saluatoris nostri Iesu Christi adumbratum fuit: (ca-  
ro enim carnem, sanguis sanguinem, mactatio hostie & effusio  
sanguinis, mactationem & effusionem sanguinis Christi pucherri-  
mè repræsentabat) nihil horum in Sacramento Eucharistie simi-  
le esse manifestum est. Quæ enim similitudo panis & vini, cum cor-  
pore & sanguine Christi? quod ad representationem attinet: ma-  
xime cum ad memoriam moreis ipsius hoc Sacramentum instituum  
sit, qualis fuit sacrificiorum veteris Testamenei? Quapropter pa-  
nem & vinum Eucharistie non tanquam typos ordinavit Dominus,  
vt DVNTAXAT FIGVRARENT, hoc est significarene  
corpus & sanguinem Christi, sed vt cum illis in mysterio corpus &  
sanguis ipsius, secundum expressa verba Testamenti eius distribue-  
rentur, cum inquit: HOC EST CORPVS MEVM, & non ait:  
hoc est typus, figura, seu antitypon corporis mei, sicut Damasce-  
nus & Theophylactus piè & redè vrgene conera eos, qui loco cor-  
poris & sanguinis Christi typos, figuræ, & antitypa Ecclesie Dei  
obrudere conantur. In quorum testimonij alligandis, cum ex  
Diametro conera errorem Zwinglianorum aperiè & manifeste  
pugna-

pugnarent, Compilatores Cacodoxi Consensus Zwinglianorum & Calvinianorum crimen falsi committere non erubuerint, inserviendo voculam (T A N T V M) que in Theophylacti Græco exemplo, sed in translatione duxerat latina Oecolampadij reperiatur, in Græco autem non habetur, nec cum sententia verborum consensit, quæ eo loco in Theophylacto ponuntur. Sic enim eius verbasonane: οὐ γὰρ ἀντίτυπον τὸ κυριακόν σώματος ἐσὶ μὲν ὁ αρχός, ἀλλ' εἰς αὐτὸν μεταβάλλεται τὸ σῶμα τὸ χριστόν. Καὶ οὐκέτι γάρ λέγει, ὁ αρχός, ὅμηρος δώσω, οὐ σφές μοῦ ἐσὶ με, ὅπερ ἀντίτυπον ἐσὶ τῆς σαρκὸς μου, ἀλλαζεὶ σφές μου ἐσί. Id est: Non enim figura est corporis Domini panis, sed in hoc ipsum corpus Christi mutatur. Eenim Dominus dicit, panis, quem ego dabo, est caro mea, nondixit, est Ī G V R A carnis meæ, sed EST CARO MEA. Hactenus Theophylacti verba, in Mar. c. 14.

In secundo aphorismo ponit Hypocrita: Elementa vñi sanctificari, quando ad illa verbum Dei accedat, quod etiam absurdum est. Nam SOLO verbo sanctificantur, NON VSV: sed in hoc vñi sumentes Sacramenum sanctificantur, non vñi elementa sanctificat. Præterea, quoddam dicit: Propter hanc sanctificationem factam, elementa nequaquam eodem, quo profana, loco haberi posse, hoc totum tantum de significatione & representatione corporis Christi intelligit & interpretatur. Qua ratione, quod substantialis & primarium in hoc Sacramento est, subterahitur.

Sic etiam tertium aphorismum longè aliter intelligunt et interpretantur Zwingiani & Calviniani, quam à nobis exponitur. Nam per LEGITIMVM VSVM intelligunt illi spirituale vñsum, qui sit PER SOLAM FIDEM, videlicet, quando communicans cogitat per fidem de corpore Christi in mortem tradito, & de sanguine Christi pro peccatis nostris effuso. Quisquis n. hanc fidem nō habuerit, illūnihil aliud, quam panē et vinū manducare & bibere.

## II.

Elementa non vñi,  
sed verbo Dei sanctifi-  
ciantur.

## III.

Per legitimū vñsum  
in Sacramentis  
quid intelligatur.

Regula de legitimo vsu Sacramenti.

quæ non sunt Sacramentum integrum, sed pars duntaxat Sacramenti, eaq; minus principalis. Nos conterà dicimus: hanc Regulam (nihil haber rationem Sacramenti extra legitimum usum) duntaxat Papistis, ipsorumq; Idolaetico sacrificio oppositam esse, quo fingunt corpus Christi pro peccatis vinorum & moreuorum in Missa offerri, circumgestari, includi, adorari. Hic inquam hac Regula locum habet. Eam autem Zwingiani ad fidem communicantium referunt: vt, si quis fide careat, non habeat integrum Sacramentum, sed externa duntaxat Elementa, quod falsum est. Sacramentorum enim integritas non à dignitate, vel indigniteate

Sacramentorum in distribuentium, aut sumentium pendet, sed in verbo Testamenti regitas vnde penteat.

Pag. 460. in Refutatione Cacodoxi Consensus demonstratur: & D. Pauli verba manifestè docente atq; confirmant.

**IV.** Similiter in quarto Aphorismo suo Grynaeus errorem occidit, De mutatione panis & vini in Eucaristia. cultat, quum scribit: Quod panis & vinum Domini, non substantiarum, sed finium ratione mutentur, hoc est, Sacra menta corporis & sanguinis Christi fiant. Sicut enim Transsubstantiazio aperte à nobis quoque rei ceter, & constanter docemus, panis & vini substantiam non mutari in substantiam corporis & san-

Mutatio Elemen- guinis Christi: sic etiam falsum esse dicimus, quod tantum ratio- torum quomodo ne eis finis mutentur, de quo Zwingiani loquuntur, videli- ratione finis facta intelligatur.

te, ut significant & representent duntaxat corpus & sanguinem Christi. Sed cum Orthodoxa antiquitate docemus & intelligimus de eo fine, quod realis unio fiat corporis Christi cum pane, & sanguinis eius cum vino cœna, Sacramentalis, non physica, natura- lis aut carnalis, sed quæ mysterium est, caput humani ingenij excedens. Cuius unionis finis est præcipuus, ut fides nostra in Christum hoc pignore confirmetur, quod pro peccatis nostris satis fecerit. Quapropter tanquam perniciosum errorem, & cum verbis

*verbis Testamenti Christi aperte pugnante damnamus, quod  
Zwingiani Sacra menta tanquam ratione huius finis definiunt,  
ut nullius rei substantiam adesse credant quam panis & vinum,  
quibus hic finis seu respectus & relatio (ut ipsi appellant) adha-  
reat, quod corpus & sanguinem Christi significant. Nos vero  
vnione Rei terrena & caelestis Reali, Sacramentali tamen, hoc  
est, quæ sic in Mysterio, Sacramenti substantiam definimus, sicut  
Orthodoxos Paeres fecisse in Refutatione Cacodoxi Consensus. Pag. 166.  
Lectori ad oculum demonstrauimus. Ideoque quam fraudulenter  
errorem suorum hoc loco Hypocrita regat, pius Lector diligen-  
ter attendat.*

*Eadem etiam in quinto Aphorismo conspicua est. Vbi pri-  
mum tacite nostros accusat, quasi doceant: Sacra menta tanquam  
pharmaca, virtute naturali, necessario agere, quod minime faci-  
unt. Inelegit enim errorem illum Pontificium, quem nostris  
quoque tribuit: Sacra menta ex opere operato conferre gratiam.  
Cum ne quidem ipsi Papistæ tam crasse locuti sint, aut senserint,  
quoniam addiderint: in his, QVI NON PONUNT OBICEM.*

*Caterum cum cereum sit: Christum in legi timo ysu cœnae Do-  
mini adesse, ideo quoque cereum est, eum non otiosum adesse, siue  
pij, siue impij accedant, sed aut iudicium, aut vitam operari, quæ  
naturalis vis est Christi, quatenus Deus, & donata, quatenus  
homo, qua verumq. NECESSARIO operatur pro Naturâ eo-  
rum, qui ad cœnam Domini vel vera fide, vel sine fide accedunt.  
Quorum neutrum corpori & sanguini Christi tribuit Hypocrita  
noster: sed omnem vim Sacra menti (quo vocabulo corpus & san-  
guinem Christi nequaquam, sed panem dñe aiat & vinum, cum  
Relatione ad corpus & sanguinem Christi inelegit) ad panem &  
vinum referit, tanquam ad sigilla, quibus certitudo fidei nostra  
in Christum crucifixum confirmetur & ob signetur. Quod falsum*

Naturalis vis Chri-  
sti in Sacramento  
præsentis.

Fides nostra non  
pane & vino, sed  
corpore & sanguine  
Christi obser-  
gnata,

& verbis Testamenti Christi minimè consentaneum esse dicimus:  
Non enim pane & vino dimicatur, sed suo corpore & sanguine in  
Mysterio præsente, tanquam pretiosissimo pignore promissionem  
remissionis peccatorum obsignare, & fidem nostram confirmare  
voluimus: sicut ipsius aperea verba sonant: Hoc est corpus meum,  
&c. Hic est sanguis meus noui Testamenti.

## G R Y N A V S.

## XI.

De cœlesti autem re, cuius in sacra cœna ratio  
præcipua haberi debet, confitentur vtrique.

I. Rem Sacramenti esse corpus Christi pro nobis  
traditum: & sanguinem Christi pro nobis effusum.

II. Corpus & sanguinem Christi in S. coena verè  
adesse & exhiberi: verum nec localiter, nec vlo mo-  
do terreno, aut sensibili.

III. Per fidem nos intelligere, in sacro hoc epulo,  
nobis, qui in Christum Iesum credimus, etiam cœ-  
lestia illa dona verè exhiberi & donari.

IV. Non solùm τὰς τοιαὶς essentiās, viuifici cor-  
poris Christi nos fieri participes: sed etiam τὰς ἐνεργείας,  
efficacitatis, cuius effectus est viuificatio. Ioannis  
6.54.

V. Pium esse Canonem Niceni Concilij: in diui-  
na illa mensa, ne rursus humiliter (quasi in hęc præ-  
cipue defixis oculis) attendamus in panem proposi-  
tum, & in poculum: sed exaltantes cogitationem  
mentis nostrae, fide intelligamus & statuamus iacere  
in sacra illa mensa Agnum illum Dei, qui peccatum  
Mundi tollit: sine immolatione à sacerdotibus obla-  
tum.

tum. Honorabile, quin etiam ipsius corpus & sanguinem **VERE** percipientes, credamus hæc esse resurrectionis nostræ symbola. Tantum illud interpretationis causa monemus, nihil in sacris istis mysterijs tam **VERE** adesse & percipi, quam quod Spiritus sancti virtute exhibitum, fide percipitur: sed spiritualiter, puroque corde.

Confessio Patrum  
Niceni concilij de  
cœna Domini.

## I A C O B U S A N D R E A.

Falsum est, minimeq; verum, quod Hypocrita ait: De re cœlesti in Eucharistia iam cōmemorato ipius Aphorismos viram que parem, confiteri, nullamq; de his conerouersiam esse. Nam quod ad primum Aphorismum attinet, ubi dicit: Rem Sacramenti esse corpus Christi pro nobis traditum: & sanguinem Christi pro nobis effusum, Zwingiani & Caluiniani hac verba longè aliter intelligunt & interpretantur, quam nos facimus. Illi enim dñe a xat opus respiciunt, videlicet, quatenus corpus Christi sit pro nobis traditum, & sanguis eius pro peccatis nostris effusus: Hoc, inquam, opus, eiusq; consideratio, illis est res Sacramenti, non ipsum corpus, & ipse sanguis Christi. Nobis vero res Sacramenti non est opus corporis & sanguinis Christi, seu illius effectus, sed ipsum corpus Christi, quod pro nobis traditum est, & ipse sanguis Christi in mysterio veræ & raeliter præsens, qui pro nobis effusus est. Sic nobiscum loquitur Hypocrita, sed aliam sententiam occuleat, quam aperè proficeri non audet.

Similiter in Aphorismo secundo, adeo nullus est consensus, Vehic statut sit controuersia & fuerit semper: An corpus Christi & sanguis eius in sacra cœna **VERE** adsint & exhibeatur? cuius principiæ causa Helvetij, & quæ cum ipsis faciebant Ciuitates quaror Imperiales peculiarem **C O N F E S S I O N E M**

Carolo

Res Sacramenti secundum opinionē Zwing. & Caluinianorum quid?

Res Sacramenti quid verè sit,

Status controvērsia inter Sacramētarios & Lutheranos.

**Confessio Sacrae Caloro V.** in comitijs Augustianis Anno 1530. obulerunt, quod  
mentariorum Ans- Areiculum decimum in Principum Confessione non probarene,  
no Domini 1530. Imperatori Caro, qui sic sonat: De cœna Domini docent: Quod corpus & sanguis  
lo V. exhibita. Christi VERE ADSINT, & distribuantur pescenibus in cœna

**Confessio Augus-** Domini, & improbant secus docentes. Contra Zwinglius per-  
stana de cœna Do- minii. tinaciter afferui: Corpus Christi non verè & realiter adesse, sed

**Confessio Zvui-** SIGNIFICARI DVNDAXAT per panem Eucharistie, IN  
igli de cœna Dos COELO rancum existens, & permanens usque ad nouissimū dīc.  
raind.

Quapropter insignis impudentia sit necesse est, quod Hypocrita  
noster afferere audeat, Consensum inter veram partem esse: Quod  
corpus Christi in S. cœna VERE ADSIT & DISTRIBUA-  
TVR, quod scit non esse verum. De quo plura in Refutatione  
Orthodoxi, sic falsò dicti, Consensus, pag. 24. 58.

Deinde cū diu, multumq; ab veraq; parte pugnatū, & per Bu-  
cerū, & quarundam Ciuitatū superioris Germaniae Ministros,  
Concordia cū Lutherō facta esset, qui prius Lutherō crassam op-  
niōne impurarunt, quasi localē, physicam & Capernaiticā præsen-  
tiā & Manducationē carnis Christi, & impanationem, ut ipsi ap-  
pellabant, doceret & affereret, que illi nunquā in mente venie, ex-  
preſſe restatus est Lutherus, nec localiter, nec ullo modo terreno,  
aut sensibili corpus Christi adesse, sed modo spiritali supernatu-  
rali, diuino & caelesti, qui omnē humani ingenij caput excedat.  
Verū Helvetijs huic pia & ex parte Lutheri sincera Concordia  
nunquam subscripsérunt, quod in primis Tigurini Ministri im-  
pedierunt, sicut Bucerus aperè restatur, quos ad Concordiam

In Epistola ad Comandrum. " male dispositos fuisse scripsit, qui manibus & pedibus repugna-  
Tigurini Cons. " uerint, ne controuersia, propter quam componendam ipse cum  
cordiā cum Lus. " D. VVolffgango Capitone & aliarum Ciuitatum Helvetiarum  
thero incundam " Legatis aderat, CORAM LEGATIS excusceretur. Weinam, in-  
impedierunt. " quie, Bullingerus, NON SEIPSVM & SVOS stolidè & PA-

RVM CHRISTIANE REVERERETVR, populiq; sVI IV- “ Buceri de Bula  
 DICIVM non plus aquo meueret, Nam si ipſis non obſtaree “ lingero & Tygac  
 ET HIC METVS, ET SVI, SVORVMQVE ALIQVORVM “ rinis Theologis  
 ADMIRATIO NIMIA, in veriſima ratione, et sanctiſima Cons “ iudicium.  
 feſſione, quamtoies nobis conſimarunt, CONSTANTIVS per- “ Attende Hypo.  
 fitiſſee. Faxit Christus, ne iſis imporunis ſtudijs, Eccleſij “ crita Grynæc.  
 magnum malum dene IPSI CONSTANTES IN PERTVR- “ pium votū Buſ  
 BANDIS ECCLESIIS HOMINES. Haſtenus Buceri ver- “ ceri de Tyguri-  
 bade Tygurinorum erga veritatem & piam concordiam animo, “ nis.  
 ipſorumq; egregia conſtantia ſcilice, non in aſſertione veritatis, Tygurini conſtan-  
 ſed in perturbandis Eccleſij: de quo in Refutatione Cacodoxi tes perturbatores  
 Conſenſus plura, pag. 521. 522. Eccleſiarum.

Sic in tertio Aphorismo, quod dicit: per fidem nos intelligere in ſacro hoc epulo, nobis, qui in Christum Ieſum credimus, etiam caeleſtia illa dona VERE exhiberi & donari, nobis cum quoque loquitur Hypocrita, ſed ſub his verbis ſuum & ſuorum Zwinglianorum errorem occuleat, & planè contrarium doctri-  
 na noſtræ ſeneat. Nam & nos docemus, per ſolam fidem intelligi,  
 quod in hoc conuiuio ſacro caeleſtia dona verè & realiter praefen-  
 tia, nobis verè exhibeantur ac donentur: de quo plura in Refu-  
 tatione Cacodoxi Conſenſus pag. 224. 393. 425. 487. Hoc enim  
 verba Testamenti Christi loquuntur, quibus fides pij hominis ni-  
 titur, viciunqueratio humana & ſenſus reclamente. Hypocrita  
 verò noſter, cum ſuis ſociis longè aliud inelligit, videlicet in hoc  
 ſacro epulo nequaquam caeleſtia illa dona, corpus & ſanguinem  
 Christi, verè & realiter praefenſia exhiberi & donari, quoniam  
 hoc cum veritate humani corporis pugnet: ſed corpus & ſanguineum  
 Christi donari, ſicut Rex licet ſuis Regnum dat. Item:  
 corpus Christi in P A N E E S S E, vediomus vel potestas eius  
 in traditione clavis; ſicut Oecolampadius in ſuo Antifygram-

III.

Quomodo in Sa-  
 cramento caeleſtia  
 dona verè offerā-  
 tur & exhibeātur.

In Refutatione  
Cacodoxi Cons-  
ensus pag. 22.

mate loquitur. *Hec, inquam, est verborum Hypocrita nostri sententia, quam tamen, quibus potest modis, occultare conatur; ut videatur nobiscum sentire, & ut suis persuadeat, cereamen magis in verbis, quam in rebus consistere, cum nihil minus in corde suo sentiat. Nam fide exhiberi & donari cœlestia illa dona, sic intelligunt, quod videlicet meritum corporis Christi & sanguinis eius nobis donecetur & exhibeat. Ideo addunt: NOBIS, qui in Iesum Christum credimus. Nam reliquias cœlestia hæc dona minimè exhiberi docent: sed eos dunt auctoritatē panem & vinum accipere, neque etiam amplius illis dari: quod de beneficijs Christi verum, sed de Sacramentali exhibitione corporis & sanguinis Christi, falsum est. De quo in Refutatione Cacodoxi Consensus, pag. 224. 393. 425. 487. Ex quibus manifestum est, qualis prestigiator sit Hypocrita noster, qui consensum esse hominibus persuadere conatur, in quibus nouit parees dispuantes dicitur & tacetur, bis per omnia dissentire.*

*Maiorem verò impudentiam in quarto Aphorismo prodit, ubi afferit: In eo quoq; consensum esse, nos non solum scilicet essentia viuifici corporis Christi fieri participes, sed etiam ratiōne & experientia efficacitatis, cuius effectum sit vivificatione. Contra R. n. infra Thesi 19. expresse ponit: Verba eius sic sonant: Nos corporis pro nobis traditi, & sanguinis Christi pro nobis effusi (Christo ipso, quo ad carnem attinet, iam gloriosè super cœlos, NON IN TERRIS, NEC ALIBI VSQVAM SITO) præsentia modum mere πνευματικού, ή ἐνεργητικού, hoc est, verum quidem, sed merè spiritualem, & huc tendentem profitemur, non vt aliquo contactu reali corpora credentiū cum corpore Christi carne coalescant: sed vt spirituali PER FIDEM cum ipso copulatione OMNIA CHRISTI BENEFICIA, ac tandem ipsa quoq;*

quoq; vita æterna in nos spiritualia ipsius membra & palmites deriuetur. Hactenus opinatoris nostri verba. Quibus manifestè afferit, Christum quoad carnem, iam gloriose super cœlos, non in terris NEC ALIBI VSQVAM SITVM esse, & modum præsentiae MERE πνευματικού καὶ ἐνεργητικού per fidem, qua Christi beneficia in spiritualia membra deriuentur. Hic nulla sit mentio participationis ovoīas sed ἐνεργείας tantum, quam non de substantia corporis Christi, sed de omnibus beneficijs Christi explicat, quorum sit spiritualis participatio, per coniunctionem cum Christo, qua sit per fidem, qua credimus, quod corpus ipsius pro nobis tradicū, & sanguis eius pro nobis effusus sit, per quā fidem aquæ adfuerit Patribus in veteri Testamento, quam nobis in noui Testamenti Sacramentis adfie. Cū tempore Patriū veteris Testamēti nōdum Filius Dei incarnatus, seu Verbū caro factum fuerit. Mere ergo verborum præstigia sunt, quod hoc loco Hypocrita de participatione solis; seu essentiæ corporis Christi afferit, cū de sola ἐνεργητικῇ loquatur, & quidem tali, qua fuerit Patribus nobiscū cōmuniis, sicut infra audiēmus.

Quod ad Canonem Niceni Concilij accinet, pium esse, nemo rectè sentiens & verbis Christi fidem habens, negare posse, qui grātē sic sonat: ἐπὶ τῆς θείας τραπέζης πάλιμ καὶ ανταῦθα, μὴ τῷ προσκεμένῳ ἀρτῷ, καὶ τῷ πόικιλῷ, ταπεινῷ πεσεχωμέρ, ἀλλὰ ὑψωσαντες τῷ διάνοιᾳ, πίστι νοήσωμερ κείθαι ἐπὶ τῆς ἱερᾶς ἐκείνης τραπέζης ἡρῷ ἀμύνορ τοῦ Θεοῦ τῷ ἀδοντα τῷρ ἀμαρτιαρ τοῦ κόσμου, ἀθύτως ὑπὸ τῷρ ἱερέωρ, θυόμενορ καὶ τῷ τίμιορ ἀντὶ σῶμα καὶ αἷμα ἀληθῶς λαμβάνοντας ἡμάτισενεμ, τάντα ἄνω τὰ τῆς ἀναστάσεως ἡμετέρας σύμβολα. Διὰ τούτο γαρ ὅντε πολὺ λαμβάνομερ, ἀλλ' ὅλιγορ, ἵνα γνῶμερ, ὅτι ὅντε εἰς πλημμονὴν, ἀλλ' εἰς αὐγαστὸμ: id est, in hac rursus diuina Mensa, non in propositione

Agnus Dei posis-  
tus in Altari.

panem & calicem humiliter intenti simus, sed mente in alcum sublata, fide cogitemus in hac sacra Mensa P O S I T V M E S S E A G N V M I L L V M D E I , qui peccata Mundi collit, & à sacerdotibus incruenio sacrificio offertur. Et preciosum eius CORPVS & SANGVINEM SVMENTES, credere oportet, hæc esse resurrectionis nostræ symbola. Ideo non multum, sed parum accipimus, quia non ad SATVRITATEM, sed AD SANCTIFICATIONEM faciunt.

- I. In hoc Canone recitando Hypocrita duo committit reprehensione digna. Acerum, quod non integrum Canonem recitat, sed in fine resecat, quod ipsius instituto seruire non videbatur, videlicet hæc verba: Ideo non multum, sed parum accipimus, quia non ad saturitatem, sed ad sanctificationem. Quæ nequaquam de pane & poculo dunitaxat intelligi possunt, cum hæc non sanctificent: sed de corpore & sanguine Christi, quæ sumentes fideles sanctificant. Deinde assuit suam interpretationem, quæ germanam sententiam verborum Canonis aperte depravauit. Tantum, inquit, illud interpretationis causa monemus, nihil in sacris Mysterijs tam VERE adesse & percipi, quam quod Spiritus sancti virtutem exhibitem, FIDE PERCIPITVR, sed spiritualiter, puroq; corde. Nam Canon aperte dicit: In sacra mensa duo proposita esse, quæ reuera adsint, videlice, panem & poculum. Deinde ipsum AGNVM DEI IN ALTARI IACERE, & preciosum corpus & sanguinem eius verè percipi iuxea verba Christi, accipite, manducate, quod fit ore: idq; fide intelligi, quod videlicet, Agnus Dei iaceat in sacra illa Mensa. Nam ratio humana, & sensus humani reclamant. Qui nihil aliud sentiunt, quam panem & vinum, sed fides respiciens in verba Testamenti Christi, Hoc es corpus meum, &c. Hic es sanguis meus, aliquid amplius vider & intelligit, videlicet, etiam corpus

*corpus & sanguinē Christi, adeoq; ipsum Agnum Dei in hoc Mysterio adesse. Hæc verba Canonis aperte Hypocrita noster perulancer sua interpretatione deprauat, cui FIDE INTELLIGERE, est PER FIDEM PERCIPERE. Quod Canon non dicit, sed contrarium habet. Nam perceptionem & fidem man- feste discernit, cum ait: Honorabile ipsius corpus & sanguinem PERCIPIENTES CREDAMVS hæc esse nostræ resurrectionis symbola. Non, inquit, per fidem percipimus, sicut Hypocrita noster ei affingit, sed ore percipientes, credunt hæc esse symbola nostræ resurrectionis.*

*Ex Canone ergo isto manifestum est, non solum panem & vinum, sed etiam corpus & sanguinem Christi in Eucharistia verè adesse, distribui & ore percipi. Quod non ratione humana aut sensibus, sed sola fide intelligitur, qua in verbum Christi omnipo- tens respicit, cui se fides humiliter subiicit, & humanum intellegit & sensus in obsequium Christi capiuos ducit.*

*Sic quoq; vocabulo (spiritualiter) ludis aduersarius noster, quod nos de modo spirituali intelligimus, hoc est, diuino, cœlesti, & supernaturali, quo corpus Christi in Mysterio, & à re- scentibus in cœna percipitur, siue sine digni, siue indigni, fideles aut infideles. Cum Sacramenti integritas & hæc corporis & san- guinis Christi præsentia non à fide & dignitate distribuentis, aut sumentis, sed à verbo Testamenti Christi omnipotente & veraci dependeat. Hypocrita autem noster per vocabulum (spirituali- ter) intelligit cogitationem fidei, qua fidelis homo de absente cor- pore Christi cogitat. Si enim crederet, virtutem Spiritus sancti corpus Christi verè adesse & exhiberi, nullam licet nobis in po- sterioribus Thesibus, in primis ipsi Luthero intenderet. Nam Lutherus & nostri constanter semper docuerunt, virtutem Spir- itus sancti verè adesse corpus & sanguinem Christi in S. cœna Do-*

Fide intelligere &  
fide percipere,  
quomodo diffe-  
rant.

Canone Concilij  
Niceni, Realis cor-  
poris Christi præ-  
sencia in Euchari-  
sta confirmata.

Vocabulum S P I-  
R I T V A L I-  
T E R ὄμώνυμον.

I.

Quomodo Luthe-  
rani intelligent &  
vsurpent.

2.

Vocabulo (spiritu-  
aliter) quomo-  
do Zwingiani  
vtantur.

mini, sed non sola fide percipi (quod Zwingiani dicunt) verum etiam in mysterio sumi, quo modo Patribus in veteri Testamendo non adfuit. Hanc vocabuli (spiritualiter) oμωνυμιαν, eiusq; dissimilem & variam significationem ac usum pius lector diligenter obseruet, cum equivoicationibus vocabulorum, & ambiguis dictis maxime delectentur Zwingiani & Calviniani, ne ab illorum fraudibus sibi maiori studio caure discat.

## G R Y N A V S .

## XII.

Hactenus etiam de Correlatiis, siue ut alij loquuntur de essentialibus sacre Eucharistiae partibus egimus: reliquum est, ut hactenus conueniat de formalia causa, candidè & breuiter in gratiam veritatis & virtutis studiosorum, exponamus.

**De forma quatenus conueniat.** I. Conuenit, alioquin dissidentibus, ac forma: quæ consuetudinē, seu constituens dicitur, ac Sacramentis omnibus est communis.

Quis enim sanus & intelligens dubitat, Sacramento visibili & re Sacramenti inuisibili Eucharistiam sic constare, ut horum sit unio quedam non physica aut essentialis: nec artificiosa aut localis: non etiam personalis: sed Sacramentalis: qualis in circumcisione quidem, inter preputij & cordis circumcisionem: in Baptismo vero, inter aquam eius, & inter sanguinem Christi, ac inter utriusq; aspersionem intercedit?

II. Hactenus autem & de forma disceptant (quæ Eucharistie propria est, & eam à Baptismo discriminat) dissidentibus conuenit, videlicet, nos adhibitis Elementis

Elementis & Ritibus à Christo Iesu præscriptis edere corpus Christi & bibere sanguinē Christi: quum cœna Domini iure optimo dicatur cibus Animę, nouum hominem alens atque corroborans: & Christus velit esse cibus noster, & pascere animam solam, quandoquidem fides nullam aliam vitam requirit, vt etiam D. Lutherus p. m. in Catechismo maiore & in Pa-schali suo hymno, piè pronunciauit.

## I A C O B V S A N D R E A E.

Quemadmodum Hypocrita noster perperam essentiales partes Sacramenti Eucharistie, & contra menteem & sententiam verborum Testamenti Christi explicauit: sic formam quoq; Sacramentorum in genere & Eucharistie in specie explicat, ut imperito lectori persuadeat, quasi de ea quoque inter Ecclesiarum nostrarum Doctores & Zwinglianos atq; Caluinianos conueniat.

Nam quod ait: Conuenire alioquin dissidenteibus de forma,

qua ovsatim seu constiueens dicitur, ac Sacramentis omnibus cōmunitas est: generale & ambiguum est, quod non uno modo intelligi posset. Si enim ineelligatur de signo & verbo addito signis, recte dicitur, quòd hæc duo constituant Sacramentum, qua ratio omnibus Sacramentis veteris & noui Testamenei communis est. Sed longè alieer Hypocrita noster hanc rationem ovsatim explicat in sequentibus suis Aphorismis Hypocratis, hypocriticis dicere volebā.

Etenim partes essentiales, & earum unionem explicare conatur, cum formalis causa exponenda esset. Idq; adeo infeliciter facit, ut quid dicat, vel ipse quoq; non intelligat, vel à nemine intelligi velie. Etsi vero hæc cœlestia Regni Dei Mysteria, regulis Dialecticis difficulter includantur: Recte tamē dicemus, in verbo Dei, quo Sacram. instaurata sunt, Sacramentorum formam etiam comprehen-

Forma Sacramen-torum in verbo  
Dei comprehensa.

comprehensam esse. Si enim à verbo rancillum recessatur, forma Sacramenti mucata est, neque etiam res amplius his contineri verè affir matur. Verùm huius cause formalis superbis Hypocrita noster, opinione eruditioris turgens, prorsus nullam mentionem in explicatione cause formalis facit: sed inde & insulse de vnione Sacramenti visibilis & rei Sacramenti inuisibilis NARRATIONEM instituit, quibus Eucharistiam constare dicit. Quasi verò Sacramenum sine re Sacramenti sit Sacrementum, aut verè Sacrementum dici posse: cum iuxta communem rationem omnium Sacramentorum, omne Sacrementum duabus rebus constet, videlicet terrena & caelesti, seu spirituali. Si ergo rectè & Orthodoxis Paucibus consentiente loqui voluisse Hypocrita, de quorum consensu etiopere glorianetur Zwingiani, signum visibile, & rem inuisibilem Sacramentorum dicere debuisse, quibus Sacrementum Eucharistia constat, tanquam suis partibus. Cui Sacramento VERBUM TESTAMENTI CHRISTI formam tribuit, ve videlicet hoc Sacrementum, quod pane & corpore, vino & sanguine Christi constat, accipiamus, edamus, bibamus, & morem Domini annunciemus, donec ad iudicium venerit.

Sed longè aliter sencie Hypocrita, videlicet Sacrementum esse dñeaxat externum visibile signum, cum relatione quadam significativa & repräsentativa corporis & sanguinis Christi, sicut in Aphorismo secundo de forma dicuperin docet, quod Sacramentum ore accipiatur, sine corpore & sanguine Christi. Et quod nihilominus sic integrum Sacramentum, si ab Hypocritis & non verè credencibus, sine corpore & sanguine Christi accipiatur, cum dñeaxat pars sit Sacramenti, sicut paulò pōsc clarius explicabitur.

Cæterum quod ad Unionem attinet, signi, & signati, panis & Vnio panis cum  
vini cum corpore & sanguine Christi, rectè dicit: horum unionem  
non esse physicam, aut essentialiem: nec artificiosam aut localem:  
non etiam personalem. Non enim physico seu naturali modo uni-  
untur, nec unam essentialiam constituant, sicut res naturales ex ma-  
teria & forma constituta, una essentia sunt: sed per se & in pro-  
prietate sue naturæ permanentes, & duæ distinctæ essentiæ sunt,  
panis & corporis, vini & sanguinis Christi: sic nulla quoque ar-  
tificiosa est vnio, quales per artifices fieri possunt: neque etiam  
localis, velocaliter, hoc est, physico modo ibi sit corpus & san-  
guis Christi, ubi adeo panis & vinum Eucharistiae, modo cir-  
cumscriptiuo. Sic quoque non est personalis vnio, qualis est vnio  
Filij Dei cum assumptione naturæ humana, in unitate personæ ipsi-  
us, quæ singularis modis est unionis, cuius nullum in rerum na-  
turæ simile exemplum extat. Sed vnio est Sacramentalis: qua  
à personali dependet Unionis virtute, qua corpus Christi in my-  
sterio praesens cum pane, & sanguis eius cum vino Eucharistiae  
per verbum institutionis virtute Spiritus sancti unitur, ut ad  
confirmacionem fidei nostræ, tanquam cibus & potus æterna vi-  
ta, cum pane & vino dispensentur & verè percipiantur in my-  
sterio. Quæ Vnio ut maximè realis sit: non tamen vel externis  
sensibus sentitur, vel ratione humana capitur, sed SOLA FI-  
DE intelligitur: [de qua nihil habemus (ut Damascenus loqui-  
tur) quam Christi verbum OMNIPOTENS, EFFICAX, VEL  
RVM: Modus autem inscrutabilis est.]

Occultare autem Hypocrita errorem suum sub duobus vo-  
cabulis, videlicet (essentialis & localis) quod etiam vespertilio-  
nes, hoc est, Cacodoxi Consensus Compilatores faciunt. Nam  
illi dum negant: Localiter corpus Christi cum pane Eucharistiae  
uniri: hoc intelligunt, corpus Christi eo loco non adesse, ubi pa-  
nis est, quod falsum est. Nam sic quoque de Deo dici posset,

" Damasceni pi-  
" um dictum.

Occultatio erroris  
sub vocabulis (ES-  
SENTIALIS et  
LOCALIS)

Abusus vocabu-  
localiter.

quod non adsit in terris, quia non localiter adsit. Aliud autem est, eo loco participacione Majestatis propria adesse, ubi panis est, & aliud ibi localiter adesse. Prius affirmamus, quia corpus Domini est, in Majestatem Deitatis propriam assumptum. Posterior negamus, quia praesentia physica non est: sicut in Refutatione Cacodoxi Zwinglianorum & Calvini anorum consensus prolixè explicatum est.

Quomodo non sit essentialis unio panis cum corpore Christi.

Sic quoque sub vocabulo (ESSENTIALIS) opinionem suam oceulat, dum negat: corpus Christi cum pane Eucharistiae essentialiter uniri. Intelligit enim, essentialiter seu Realiter non adesse, quod ipsum quoque falsum est. Plurimum enim differunt, si dicatur: aliquid essentialiter adesse: & aliquid cum altero essentialiter uniri, ut cum eo unam essentialiam constituant: sicut quae ex Materia & forma, res naturales essentialiter constituta dicuntur. Hic enim Realis unio est, quae neque essentialis, neque accidentalis, sed Sacramentalis unio est. Mysterium regulis Grammaticis aut Dialecticis & Philosophicis non subiectum.

Exemplorum, quibus unionem Sacramentalem explicat, Examen.

Hanc unionem dum exemplis explicare nititur Hypocrita, adeo absurdus est, ut facile ostendatur, se, quid res sit, prorsus ignorare. Nam exempli causa circumcisionem & Baptismum propone: ubi circumcisionem præputij & cordis, tanquam Sacramentum, & rem Sacramenti uniem esse dicte. In Baptismo vero aquam & sanguinem Christi, quae exempla longè dissimilima sunt.

Nam circumcisione duabus rebus constat, videlicet externa ceremonia, & verbo annexo, in quo verbo, fœdus inter Deum & hominem circumcisionem, comprehensum est, quod Deus illi proprius sit. Quale autem est verbum, talis quoque est res Sacramenti. Hic ne tanquam circumcisione cordis, res Sacramenti circumcisionis fuit, sicut hoc loco inconsideratè afferit Hypocrita, sed est effectus eius. Quos enim Deus in gratiam recepie, eorum etiam corda circumcidit. Res autem Sacramenti huius fuit semen Mulleri.